
VIL
NIU

S
DARNAUS JUDUMO

PLANAS

1

Vilniaus
darnaus
judumo
planas

2017-XX-XX

TEMINIŲ DALIŲ ANALIZĖS PRISTATYMAS



Vilniaus
darnaus
judumo
planas

2017.11.22

Projekto partneriai:

Vilniaus miesto savivaldybė SĮ „Vilniaus planas“

Transporto investicijų direkcija

LR Aplinkos ministerija

LR Susisiekimo ministerija

Lietuvos dviratininkų bendrija

UAB „Vilniaus viešasis transportas“

Lietuvos žmonių su negalia sąjunga

SĮ „Susisiekimo paslaugos“

Vilniaus Gedimino technikos universitetas

Edinburgh Napier University

PROJEKTO RENGĖJAI:

UAB „S4ID“UAB „Homo eminens“

UAB „Idea prima“ Nyderlandų karalystės ambasada



VILNIAUS DARNAUS JUDUMO PLANAS

3

Į KĄ KREIPIAME DĖMESĮ PLANUODAMI MIESTĄ?
2017.11.22

Šiuo metu miesto gatvės 

orientuotos į 414/1000 gyventoją, 
turintį automobilį

DJMP ir jo siūlomi sprendimai orientuoti 
ne tik į 586/1000 gyventojų, 

kurie neturi automobilio, 
bet į visus miesto gyventojus



VILNIAUS DARNAUS JUDUMO PLANAS

4

AKIVAIZDŽIOS INFRASTRUKTŪRINĖS

Fiziškai ir morališkai pasenęs ir susidėvėjęs miesto ir priemiestinis 

viešojo transporto parkas.

Urbanizuotos teritorijos nėra nuosekliai aptarnaujamos viešojo transporto.

Sąsajos tarp skirtingų transporto rūšių yra per silpnos.

Nėra nuoseklaus, geros kokybės dviračių takų tinklo, kuris atitiktų 

daugumos gyventojų poreikius.

Didelis eismo įvykių skaičius, ypač bloga susidūrimų 

su pėsčiaisiais ir dviratininkais statistika.

Urbanizuotos teritorijos nėra nuosekliai pritaikytos pėstiesiems, 

ypač žmonėms su spec. poreikiais, bei dviratininkams.

Kenksminga transporto įtaka aplinkai.

2017.11.22

SU KURIOMIS TURIME SUSITVARKYTI:
IR VADYBOS PROBLEMOS



VILNIAUS DARNAUS JUDUMO PLANAS

5

VILNIAUS DJP TIKSLAI:

Padidinti pagrindinių traukos objektų, ypač esančių miesto centre, 
pasiekiamumą ir sumažinti transporto grūstis;

Turėti transporto sistemą, draugiškesnę vaikams, šeimoms,                           
vyresnio amžiaus žmonėms ir žmonėms su negalia;

Turėti žalią miestą, kuriame viešųjų erdvių dalis, skirta stovinčioms                        
ir judančioms transporto priemonėms, būtų kuo mažesnė;

Padidinti saugumą gatvėse;

Padidinti asmeninį saugumą, naudojantis transporto sistema                     
(įskaitant ėjimą pėsčiomis);

Prisidėti prie geresnės vietinės ekonomikos (įskaitant gebėjimą pritraukti 
investicijas);

Sumažinti namų ūkio biudžeto dalį, tenkančią transporto išlaidoms;

Sumažinti energijos, gaunamos iš naftos produktų, vartojimą,                            
kartu mažinant CO2 taršą; 

Sumažinti oro taršą bei triukšmą.

2017.11.22



6

2017.11.222017.11.22

Vilniaus miesto savivaldybės vizija iki 2030 m. yra 

„Keliauti Vilniuje –
smagu, saugu ir patogu!“ 

Vilniaus miesto savivaldybės                                                  
darnaus judumo tikslai iki 2030 m.:

1. Pagerinti keliavimo kokybę, sutrumpinti trukmę, kelionę paversti 
maloniu potyriu;

2. Sumažinti kelionių neigiamą poveikį aplinkai;
3. Sumažinti miesto erdvių perkrovimą automobiliais.



7

MODALINIS KELIONIŲ PASISKIRSTYMAS
2020, 2030 metai

35%

30%

10%

3%
22%

Pėstieji

Viešasis
transportas

Dviračiai

Dalinimosi
automobiliai

Automobiliai

Modalinis pasiskirstymas 
2030-tais metais

30%

25,5%

1%1%

43%

Pėstieji

Viešasis
transportas

Dviračiai

Dalinimosi
automobiliai

Automobiliai

Modalinis pasiskirstymas 
2020-tais metais

0,25% iš jų -
elektromobiliai

6% iš jų -
elektromobiliai

Vilnius‘ SUMP
2017.11.22



8

2017.11.22

VILNIAUS DJP TEMINĖS SRITYS:

Vilniaus gyventojų mobilumas;

Vilniaus urbanistinė politika;

Vilniaus aplinkos ir gyvenimo kokybės įvertinimas; 

Vilniečių automobiliai ir jų valdymas:
toleruojam – dalinimosi, alternatyviu kuru varomi automobiliai;
netoleruojam – krovinių logistika, parkavimo valdymas, gatvių              

erdvių keitimas pagal jų funkciją, draugiškų gatvių, 
bendrų erdvių koncepcija ir t.t.

Keleivių logistika;

Bevariklis transportas;

Pėstieji ir žmonės su specialiais poreikiais;

Sauga ir saugumas;

ITS.



VILNIAUS DARNAUS JUDUMO PLANAS

9

VILNIAUS GYVENTOJŲ MOBILUMAS

2011 modalinis pasiskirstymas

2017.11.22

2016 modalinis pasiskirstymas



VILNIAUS DARNAUS JUDUMO PLANAS

10

2017.11.22

21,8       1,3      41,7      35,2

21,9       0,7      35,3      42,1

37,1       0,8      23,1      39,0

22,1       2,6      11,0      64,3

%

34,3       0,3 12,1      53,6 
Keliavimo būdas:

2016 MODAL SPLIT

viešuoju 
transportu

24,3 %

0,7 %

dviračiu

lengvuoju 
automobiliu

29,4 %

pėsčiomis

45,1 %

13,7       0,6      17,9      67,8 

viešuoju 
automobiliu

0,5 %

2016 metais apie

45 % 
visų kelionių atlikta 

automobiliu

MODALINIS KELIONIŲ 

PAGAL FUNKCINES 
ZONAS

PASISKIRSTYMAS



11

VILNIAUS DARNAUS JUDUMO PLANAS
2017.11.22

MODALINIO PASISKIRSTYMO IR JUDUMO

35%

30%

10%

3%
22%

Pėstieji

Viešasis
transportas

Dviračiai

Dalinimosi
automobiliai

Automobiliai

Modalinis pasiskirstymas 
2030-tais metais

*

*Iš jų – 6% elektromobilių

29,4%

24,3%

0,7%0,5%

45,1%

Pėstieji

Viešasis
transportas

Dviračiai

Dalinimosi
automobiliai

Automobiliai

Modalinis pasiskirstymas 
2016-tais metais

Šiuo metu automobiliui 
skiriamas didžiausias 
dėmesys

Darniame mieste 
didžiausias dėmesys turi 
būti skiriamas žmogui

VALDYMO STRATEGIJOS KRYPTYS:



VILNIAUS DARNAUS JUDUMO PLANAS

1212

2017.11.222017.11.22

Vilniaus aplinkos ir gyvenimo kokybės įvertinimui
ATLIKTA:

2017.11.22

Vilniaus miesto taršą ir triukšmą sąlygojančio transporto parko analizė;

Nustatytos miesto transporto sąlygojamos taršiausios ir 
triukšmingiausios miesto teritorijos;

Analizuota įtaka gyventojų sveikatos rodikliams;

Trumpai apžvelgtos alternatyvaus kuro perspektyvos Europos Sąjungoje 
ir šalyje bei pagrindiniai šalies įsipareigojimai, kompleksinėmis 
priemonėmis įgyvendinami miestuose bei kitose šalyse taikomų 
alternatyvių degalų skatinimo priemonių visuma.

Alternatyvių degalų naudojimo mieste mastas ir galimybių analizė.



VILNIAUS DARNAUS JUDUMO PLANAS

1313

2017.11.222017.11.22

SENI AUTOMOBILIAI
EURO 3 STANDARTAS

29,3 % automobilių Vilniuje yra 
seno Euro 3 standarto.

Tūkstančiui gyventojų   
tenkantis senų automobilių 
skaičius:

101 – 500

501 – 1560

2017.11.22



14

Vilnius‘ SUMP
2017.11.22

4 % vilniečių gyvena normas viršijančios 
oro taršos zonoje.

Viso gyventojų
– Vilniuje –

617 000
Pastaba.                                                
Transportinių rajonų vertinimas 
atliktas išskirtinai Vilniaus miesto 
rodiklių kontekste.

Užterštos teritorijos ploto, patenkančio 
į oro taršos ribines vertes, mažiausia 
dalis – po 1 % Baltupių,                                   
Santariškių, Fabijoniškių,                  
Kuprioniškių ir Trakų Vokės 
transportiniuose                                              
rajonuose (4-167 gyv.),

didžiausia dalis – 29 %
Centro transportiniame 
rajone (984 gyv.).

Transportiniai rajonai 
pagal užterštos teritorijos 
ploto dalį (%)                          
(NO2 > 40  µg/m³)

VERTINTA AUTOTRANSPORTO KELIAMA 
ORO TARŠA AZOTO JUNGINIAIS

ORO TARŠA
GYVENTOJŲ DALIS, PATENKANTI 
Į PADIDINTOS TARŠOS ZONAS



15

Vilnius‘ SUMP
2017.11.22

Vilnius‘ SUMP

TRIUKŠMO TARŠA
GYVENTOJŲ DALIS, PATENKANTI 
Į PADIDINTOS TARŠOS ZONAS
24 % vilniečių patenka į ribines vertes 
viršijančią triukšmo zoną.

Viso gyventojų
– Vilniuje –

617 000
Pastaba.                                                
Transportinių rajonų vertinimas 
atliktas išskirtinai Vilniaus miesto 
rodiklių kontekste.

Mažiausia gyventojų patenkančių                       
į ribines triukšmo vertes dalis – po 1 %
Balsių, Antavilių ir Tarandės 
transportiniuose rajonuose                             
(14-135 gyv.),

didžiausia dalis – 78 %
Centro transportiniame 
rajone (6572 gyv.).

Transportiniai rajonai pagal 
gyventojų, patenkančių į 
triukšmo taršos normas 
(>65 Dba integralus paros 
triukšmo lygis) viršijančias 
zonas, dalį (%)



VILNIAUS DARNAUS JUDUMO PLANAS

1616

2017.11.222017.11.22

PRIEMONĖS IR STRATEGINĖS KRYPTYS
TRIUKŠMO IR TARŠOS MAŽINIMUI:

2017.11.22

Taršos mokesčiai įprastiniu kuru varomų automobilių naudotojams miesto centre

Diferencijuotos subsidijos alternatyviais degalais varomų transporto        
priemonių įsigijimui

Įkrovimo infrastruktūros vystymas tankiai apgyvendintose ir  
darbo vietų koncentracija išsiskiriančiose teritorijose  

Performuojant gatvių tinklą tranzitinis eismas Senamiestyje 
mažinamas nuo 40 % iki  0 %

MAŽŲ EMISIJŲ ZONA

MEZ

Rezultatas – Nox koncentracijos sumažėjimas iki 
4 – 5  proc., kietųjų dalelių iki 6 proc.

Gyvenamosios
teritorijos

Miesto krovinių 
logistika vyksta ne piko 
metu. Centre logistika 

vykdoma lengvuoju 
krovininiu bevarikliu

transportu.



Vilnius‘ SUMP

17

2017.11.22

VILNIAUS DARNAUS JUDUMO PLANAS

Analizė rodo,                                
kad įvedus sumažinto 
greičio zonas Vilniuje 

galima išsaugoti                                      
3 – 4 gyvybes į metus,         

ne tik pagerinti                    
aplinkos kokybę...

GAMTOS IR VIEŠOSIOS 
TYLIOSIOS ZONOS 

SIŪLOMOS MAŽŲ EMISIJŲ, 
SUMAŽINTO GREIČIO, 

Mažų emisijų zonos 
ir bendros erdvės 

Sumažinto greičio 
zonos

Tyliosios gamtinės 
zonos

Tyliosios                   
viešosios zonos

Siūlomos tyliosios 
viešosios zonos



18

VILNIAUS DARNAUS JUDUMO PLANAS
2017.11.22

2 % vilniečių iki artimiausios automobilių 
dalijimosi sistemos zonos turi keliauti 
daugiau kaip 300 m.

Pastaba.                                                
Transportinių rajonų vertinimas 
atliktas išskirtinai Vilniaus miesto 
rodiklių kontekste.

Gyventojų, gyvenančių iki 300 m atstumu 
nuo automobilių dalijimosi sistemos, 
mažiausia dalis – 3 % Valakupių
transportiniame rajone,      

didžiausia dalis – po 100 %
Centro, Naujamiesčio ir 
Pašilaičių tr. rajonuose.

Transportiniuose rajonuose 
aptarnaujamų gyventojų dalis 
(%) 300 m pasiekiamumo 
atstumu nuo automobilių 
dalijimosi zonų

Viso gyventojų
– Vilniuje –

617 000

AR TOLERUOJAME AUTOMOBILIUS?
DALINIMOSI AUTOMOBILIAI



19

VILNIAUS DARNAUS JUDUMO PLANAS
2017.11.22

89 % vilniečių iki artimiausio įkrovos 
taško turi keliauti daugiau kaip 500 m.

Pastaba.                                                
Transportinių rajonų vertinimas 
atliktas išskirtinai Vilniaus miesto 
rodiklių kontekste.

Gyventojų, gyvenančių iki 500 m 
atstumu nuo elektromobilių įkrovos 
taško, mažiausia dalis – 5 %
Kuprioniškių transportiniame rajone,      

didžiausia dalis – 94 %
Centro transportiniame 
rajone.

Transportiniai rajonai pagal 
galimybes gyventojams 
pasiekti elektromobilių 
įkrovimo stotelę 500 m 
atstumu dalį (%)

Viso gyventojų
– Vilniuje –

617 000

INFASTRUKTŪRA ELEKTROMOBILIAMS
TAŠKŲ PASIEKIAMUMAS 
500 M ATSTUMU



20

2017.11.22

VILNIAUS DARNAUS JUDUMO PLANAS

Logistikos konsolidavimo centrai

Centro teritorija. Dėl didelio 
prekybos centrų skaičiaus 
neįmanoma išvengti krovinių 
logistikos. Diferencijuoti taršos 
mokesčiai. Krovinių perkrovimo                   
į ekologišką transportą zonos.

Tankiai apgyvendintos teritorijos.  
Krovinių pervežimo laiko 
ribojimas, taršos mokesčių 
įvedimas.

Siūlomi pagrindiniai krovininio 
transporto maršrutai.

KROVINIŲ LOGISTIKOS VALDYMAS



VILNIAUS DARNAUS JUDUMO PLANAS
2017.11.222017.11.22

AUTOMOBILIAI IR JŲ VALDYMO PROCESAI
ANALIZUOJAMI PER:

2017.11.22

Gatvių tinklą ir dizainą,

Automobilių stovėjimą,

Eismo organizavimą.

2121



2017.11.22

AUTOMOBILIAI IR JŲ VALDYMAS
VILNIAUS DARNAUS JUDUMO PLANAS

GATVIŲ KATEGORIJOS

Kategorija Ypatybės Vilniaus miesto atitiktis

A kat. Gatvės skirtos sklandžiam autotransporto judėjimui, 

kuriame neturi būti:

✓ Viešojo transporto eismo;

✓ Pėsčiųjų;

✓ Dviratininkų.

Neatitinka keliamų reikalavimų, nes:

✓ Važiuoja viešasis transportas1, įrengta viešojo 

transporto judėjimui reikalinga infrastruktūra;

✓ Įrengta infrastruktūra pėsčiųjų judėjimui;

✓ Įrengta infrastruktūra dviratininkų judėjimui;

D kat. Gatvės skirtos privažiuoti iki galutinio kelionės tikslo, kuriose:

✓ Ribojamas transporto priemonių greitis iki 30 km/h;

✓ Įrengiami šalia pėsčiųjų šaligatviai;

✓ Dėl mažo greičio dviračių takai neįrengiami ir leidžiama 

jiems judėti važiuojamąją dalimi;

✓ Dviračių takų ir pėsčiųjų takų atkarpos įrengiamos ten, kur 

jungia akligatvius;

✓ Ribojamas tranzitinis eismas.

Neatitinka keliamų reikalavimų, nes:

✓ Galimas greitis iki 50 km/h;

✓ Galimas tranzitinis eismas;

✓ Dėl autotransporto greičio, transporto priemonių 

stovėjimo važiuojamojoje dalyje apsunkintas galimas 

dviratininkų judėjimas.

22

Sėlių 25 tūkst./parą   
Kareivių 44 tūkst./parą –
labai mažas skirtumas 
tarp tokių skirtingų 
kategorijų gatvių



23

2017.11.22

GATVIŲ TINKLO SUSKIRSTYMAS               
PAGAL FUNKCIJĄ IR VYSTYMO KRYPTĮ

AUTOMOBILIAI IR JŲ VALDYMAS
VILNIAUS DARNAUS JUDUMO PLANAS



VILNIAUS DARNAUS JUDUMO PLANAS

24

2017.11.22

AUTOMOBILIAI IR JŲ VALDYMAS
AUTOMOBILIŲ STOVĖJIMO SITUACIJA NAGRINĖTA PER:

Esamą automobilių stovėjimo situaciją;

Esamą automobilių stovėjimo politiką:

• 1 fazę;

• 2 fazę;

• 3 fazę.



VILNIAUS DARNAUS JUDUMO PLANAS

25

2017.11.22

AUTOMOBILIŲ STOVĖJIMO POLITIKA
KUR MES ESAME DABAR?



VILNIAUS DARNAUS JUDUMO PLANAS

26

2017.11.22

AUTOMOBILIŲ STOVĖJIMO POLITIKA
SIŪLOMOS KRYPTYS



27

2017.11.22

STOVĖJIMO VIETŲ VYSTYMO STRATEGIJA
AUTOMOBILIAI IR JŲ VALDYMAS
VILNIAUS DARNAUS JUDUMO PLANAS



28

2017.11.22

VIEŠASIS TRANSPORTAS
KELEIVIŲ LOGISTIKA
VILNIAUS DARNAUS JUDUMO PLANAS

Siekiant pritraukti 
naujus viešojo transporto 
vartotojus ir išlaikyti esamus, 
yra išskirtos 5 pagrindinės 
savybės užtikrinančios viešojo 
transporto sėkmę:

• Greitis;

• Dažnumas;

• Patikimumas;

• Patogumas;

• Sistemos naudojimo 

paprastumas.



29

2017.11.22

Troleibusai

Greitieji autobusai

Autobusai

Priemiestiniai 
autobusai

Pagrindinės 
persėdimų 
stotelės

VILNIAUS MIESTO IR 
IŠORINIO VT TINKLO 
AŠYS

VIEŠASIS TRANSPORTAS.

Atstovos

VILNIAUS DARNAUS JUDUMO PLANAS



30

2017.11.22

Troleibusai

Greitieji autobusai

Autobusai

Priemiestiniai 
autobusai

Pagrindinės 
persėdimų 
stotelės

Bendras                      
didžiausias keleivių 
srautas atkarpoje                             

Žalias tiltas

4969 kel./h

VIEŠASIS TRANSPORTAS.
KELEIVIŲ SRAUTŲ KARTOGRAMA
BALANDŽIO–GEGUŽĖS MĖN.                                           
RYTINIS PIKAS 7.00-8.00 VAL.

VILNIAUS DARNAUS JUDUMO PLANAS



31

2017.11.22

Pastaba.                                                
Transportinių rajonų vertinimas 
atliktas išskirtinai Vilniaus miesto 
rodiklių kontekste.

Transportiniai rajonai      
pagal gyventojų, 
gyvenančių 300 m atstumu 
nuo viešojo transporto 
stotelių, dalį

Viso gyventojų
– Vilniuje –

617 000

VIEŠOJO TRANSPORTO KELEIVIAI
KELEIVIŲ LOGISTIKA,                      
STOTELIŲ PASIEKIAMUMAS                   
300 M ATSTUMU
18 % vilniečių iki artimiausios stotelės 
turi eiti daugiau kaip 300 m.

Gyventojų, gyvenančių iki 300 m 
atstumu nuo VT stotelių, mažiausia 
dalis – 19 % Rudaminos tr. rajone 
(1012 gyv.), 

didžiausia dalis – po 99 %
Stoties ir Justiniškių 
transportiniuose  
rajonuose (atitinkamai                    
10 922 ir 29 206 gyv.)

VILNIAUS DARNAUS JUDUMO PLANAS



32

2017.11.22

Pastaba.                                                
Transportinių rajonų vertinimas 
atliktas išskirtinai Vilniaus miesto 
rodiklių kontekste.

Transportiniuose rajonuose 
gyventojų dalis (%), turinti 
galimybę pasiekti VT 
stoteles 300 m atstumu ir 
išvykti dažniau kaip 4 
kartus per valandą

Viso gyventojų
– Vilniuje –

617 000

VIEŠOJO TRANSPORTO KELEIVIAI
KELEIVIŲ LOGISTIKA,                      
IŠVEŽIMAS NE MAŽIAU KAIP  
4 KARTUS PER VALANDĄ
66 % vilniečių, gyvenančių 300 m atstumu 
nuo stotelių, turi galimybę keliauti VT               
ne mažiau kaip 4 kartus per valandą.

Tokių gyventojų mažiausia dalis –
po 1 % Aukštųjų panerių (28 gyv.) ir 
Antavilių (46 gyv.) tr. rajonuose,

didžiausia dalis – po 98 %
Justiniškių (28 911 gyv.) 
ir Bajorų (20 685 gyv.) 
transportiniuose  
rajonuose.

VILNIAUS DARNAUS JUDUMO PLANAS



NEAPTARNAUJAMOS ZONOS, 
NEEFEKTYVIOS STOTELĖS

VIEŠASIS TRANSPORTAS.

33

2017.11.22

VILNIAUS DARNAUS JUDUMO PLANAS

58 %  
arba

358 000
gyventojų yra 
aptarnaujami



NEAPTARNAUJAMOS ZONOS, 
NEEFEKTYVIOS STOTELĖS

34

2017.11.22

VIEŠASIS TRANSPORTAS.
VILNIAUS DARNAUS JUDUMO PLANAS



35

VILNIAUS DARNAUS JUDUMO PLANAS
2017.11.22

Pastaba.                                                
Transportinių rajonų vertinimas 
atliktas išskirtinai Vilniaus miesto 
rodiklių kontekste.

Transportiniuose rajonuose 
esančių A juostų dalis (%), 
A, B, C kategorijų gatvių 
tinkle

VIEŠASIS TRANSPORTAS.
KELEIVIŲ LOGISTIKA,                      
A JUOSTŲ TINKLO IŠVYSTYMAS
Bendras A juostų ilgis Vilniaus mieste – 30,8 km.

A juostų ilgis A, B, C kategorijų gatvių tinkle:
mažiausia dalis – 3 % (260 m) Naujininkų 
transportiniame rajone,

didžiausia dalis – 71 % (3,8 km) 
Šeškinės transportiniame rajone.



36

2017.11.22

DAŽNUMO ORGAVIZAVIMO PRINCIPAI IR KRYPTYS
VIEŠOJO TRANSPORTO
VILNIAUS DARNAUS JUDUMO PLANAS

KOPENHAGOS PAVYZDYS:
• Mažiau automobilių 

miesto centre;
• Efektyvus VT darbas;

• Saugios žaliosios erdvės;
• Tankiai apgyvendinti 

plotai.



37

2017.11.22

HIERARCHINĖ SCHEMA
VIEŠOJO TRANSPORTO TINKLO
VILNIAUS DARNAUS JUDUMO PLANAS

Greitieji maršrutai

Pagrindiniai maršrutai

Privežamieji maršrutai



38

2017.11.22

NAUJOS TRANSPORTO RŪŠIES ORGAVIZAVIMO SIŪLYMAS
VIEŠOJO TRANSPORTO
VILNIAUS DARNAUS JUDUMO PLANAS



VILNIEČIŲ NUOMONE PRIEMONIŲ, PASKATINSIANČIŲ VAŽIUOTI DVIRAČIU, PRIORITETAS YRA TOKS:

VILNIAUS DARNAUS JUDUMO PLANAS

3939

2017.11.222017.11.22

BEVARIKLIS TRANSPORTAS
DVIRAČIŲ EISMO GALIMYBĖMS ĮVERTINTI ATLIKTI:

2017.11.22

Srautų tyrimai;

Apklausų rezultatų analizė;

Esamos dviračių infrastruktūros mieste analizė;

Esamos dviračių infrastruktūros pasiekiamumo gyventojams analizė;



47 % vilniečių iki artimiausios dviračių 
trasos turi keliauti daugiau kaip 300 m.

Pastaba.                                                
Transportinių rajonų vertinimas 
atliktas išskirtinai Vilniaus miesto 
rodiklių kontekste.

Gyventojų, gyvenančių iki 300 m 
atstumu nuo dviračių trasų, mažiausia 
dalis – 1 % Naujosios Vilnios 
transportiniame rajone, kuriame       
visiškai nėra dviračių trasų,      

didžiausia dalis – po 100 %
Centro ir Pašilaičių tr. 
rajonuose, kuriuose yra 
atitinkamai 4,7 km ir                   
7,7 km dviračių trasų.

Transportiniai rajonai pagal 
gyventojų, pasiekiančių 
dviračių takus 300 m 
atstumu, dalį (%)

Viso gyventojų
– Vilniuje –

617 000

DVIRAČIŲ TRASŲ TINKLO 
PASIEKIAMUMAS 300 M 
ATSTUMU

40

VILNIAUS DARNAUS JUDUMO PLANAS
2017.11.22

BEVARIKLIS TRANSPORTAS



6 % vilniečių artimiausią viešųjų dviračių 
punktą gali pasiekti iki 300 m atstumu.

Pastaba.                                                
Transportinių rajonų vertinimas 
atliktas išskirtinai Vilniaus miesto 
rodiklių kontekste.

Gyventojų, gyvenančių iki 300 m 
atstumu nuo viešųjų dviračių 
sistemos punktų, didžiausia dalis –
95 % Centro transportiniuose 
rajonuose, daugelyje kitų 
transportinių rajonų viešųjų                 
dviračių sistemos                                        
punktų nėra.

Transportiniuose rajonuose 
aptarnaujamų gyventojų 
dalis (%) 300 m 
pasiekiamumo atstumu 
nuo viešųjų dviračių 
sistemos punktų

Viso gyventojų
– Vilniuje –

617 000

VIEŠŲJŲ DVIRAČIŲ SISTEMOS 
PASIEKIAMUMAS 300 M 
ATSTUMU

41

VILNIAUS DARNAUS JUDUMO PLANAS
2017.11.22

BEVARIKLIS TRANSPORTAS



42

VILNIAUS DARNAUS JUDUMO PLANAS
2017.11.22

BEVARIKLIS TRANSPORTAS
MAGISTRALINIŲ DVIRAČIŲ TAKŲ 
TINKLO KONCEPCIJA

Magistralinis (greito eismo) 
susisiekimo dviračiais tinklas

Jungiantis magistralinį, užtikrinantis 
vietinį susisiekimą, miesto rajonų –
palydovų, pasiekiamumą dviračiais 
tinklas

Magistralinio susisiekimo dviračiais 
tinklo pasiekiamumo zona                           
(1000 m)



43

VILNIAUS DARNAUS JUDUMO PLANAS
2017.11.22

PĖSTIEJI IR ŽMONĖS SU SPEC. POREIKIAIS (ŽSP)
KOMFORTO UŽTIKRINIMAS PER:

Eismo saugą;

Saugumą;

Patogumą;

Optimalų pasiekiamumą;

Jutiminį komfortą (švari ir maloni aplinka).

Priemonės gerinti šioms sritims aprašytos šiame ir kituose skyriuose, ir apima tokius dalykus kaip:

• Tinkamas apšvietimas;

• Infrastruktūriniai elementai;

• Pėsčiųjų ir transporto srautų atskyrimas, o esant bendram srautui ar judėjimui šalia – transporto 
greičio ribojimai;

• Kokybiška gatvių danga, nuleisti šaligatvių bortai, apsaugotos perėjos;

• Patogus pėsčiųjų judėjimui pritaikytas gatvių tinklas;

• Universalus dizainas;

• Tinkama gatvių priežiūra, neapsunkinant pėsčiųjų ir ŽSP judėjimo.



44

VILNIAUS DARNAUS JUDUMO PLANAS
2017.11.22

PĖSTIEJI IR ŽMONĖS SU SPEC. POREIKIAIS (ŽSP)
GATVIŲ ERDVIŲ PERTVARKYMO PAVYZDŽIAI



45

2017.11.22

PĖSTIEJI IR ŽMONĖS SU SPEC. POREIKIAIS
SIŪLYMAI PĖSČIŲJŲ INFRASTRUKTŪRAI

VILNIAUS DARNAUS JUDUMO PLANAS



46

VILNIAUS DARNAUS JUDUMO PLANAS
2017.11.22

SAUGA IR SAUGUMAS

Policijos pareigūnai rekomenduoja miestuose taikyti nusikalstamumo prevenciją per aplinkos 
dizainą (toliau – CPTED principai). CPTED principus aprašo sie veiksniai:

Teritoriškumas;

Stebėjimas;

Įėjimo kontrolė;

Įvaizdis ir (arba) priežiūra;

Veiklos programos pagrindimas;

Tikslų apsunkinimas.

SAUGUMAS

Eismo sauga priklauso nuo 5 pagrindinių veiksnių:

Eismo dalyvių (žmogiškojo faktoriaus);

Transporto priemonės techninės būklės;

Infrastruktūrinių elementų (pvz. gatvės/kelio, eismo organizavimo elementų, techninių sprendimų, 
viešojo transporto stotelių išdėstymo, dviračių takų ir t.t.);

Supančios aplinkos (pvz. traukos objektų išdėstymas);

Visuomenės kultūros.

EISMO SAUGA

NUO KO JIE PRIKLAUSO?



47

VILNIAUS DARNAUS JUDUMO PLANAS
2017.11.22

INTELEKTINĖS TRANSPORTO SISTEMOS (ITS)
SIŪLYMAI:

• Plėsti stacionarių ir sektorinio greičio matuoklių tinklą sudiegiant reikiamas technines ir
programines priemones.

• Atlikti reversinių eismo juostų ir kintamos informacijos ženklų kaštų bei naudos analizę ir remiantis
rezultatais įvertinti jų įrengimo poreikį. 

PRALAIDUMO IR MIESTO PASIEKIAMUMO DIDINIMAS

• E. bilieto sistemos atnaujinimas (saugumas, vieninga, personalizuota sistema, veikianti su įvairiomis 
transporto rūšimis ir ne tik Vilniuje, patogus apmokėjimas).

• Įrangos atnaujinimas ir duomenų apdorojimas, viešinimas (VT priemonių geografinės padėties 
nustatymas, automatinė keleivių skaičiavimo įranga, open data).

• VT eismo modeliavimas ir derinimas su Vilniaus ir priemiesčių institucijomis.

SAUGUMAS

• Parinkti tinkamiausias ITS priemones pagal eismo ribojimo senamiestyje planą.
• Patvirtinti eismo ribojimo senamiestyje planą nurodant tikslus, ribojamo transporto rūšis, 

laiką ir pan. 
• Atlikti spūsčių mokesčių galimybių studiją įvertinant kaštus ir naudą

APLINKOSAUGOS SKATINIMAS



AČIŪ UŽ DĖMESĮ

DJP komanda ☺

AČIŪ UŽ DĖMESĮ

48

2017.11.22


